1

北 京 师 范 大 学 文 件

ᵿ±2016²84 Ỳ

校内各单位：

根据中共中央办公厅、国务院办公厅《印发<关于进一步完

善中央财政科研项目资金管理等政策的若干意见>的通知》（中办

发〔2016〕50 号）文件精神，结合我校实际情况，学校制定了

《科研项目经费预算调整管理细则》《科研项目间接费用管理办

法》《科研项目劳务费发放实施细则》《科研项目信息内部公开实

施细则》《科研项目结余资金管理细则》，经校长办公会审议通过，

现予以印发。

               北京师范大学

              2016 年 12 月 31 日

2

第一章 总则

װ  ῒ ♅ ỌҠẫ őẵᶓ ♅

ᴘ Ҡ ő ṍ♅ ⅎᶮẫ ἀ őṧ┼ỉ µầ

Ḳ₭ῒ м ♅ ἀ ₥ẫ ו ḷ  ¶ōỉᵿ

±2014²11 ỲŎő Ṿ Υṷ ¡ỉ Υṷ µ ᵿ<ầ

₭ г м ♅ ₥ẫ י ѕו ḷ  >¶ō

Υᵿ±2016²50 ỲŎᾭỉῑ ầм ẵ ᵇ ő₅ἂ

Έ Ꞌő ᴧϖ ¢

第二条 ϖ ẵᴧו ᴘ ẫ ő ͝ ẫ

♅ו ¡♪ ō Қ¯ °Ŏ¢

第二章 预算调整审批权限

第三条 ṟ͝ ő ᴘ őו ∏

ו Έ ┼ő ᴘ ἀᴘ ᶚ͡וᾘӓ ő

͝ ¯ Ҹᶳőᶚ͡ἂ ő ἂẵ°ἀ¯ ο ¡ ᴘ °

ו ő ∏ ▲ ỌҠו ₭ ẫ ¢

第四条  ᴘ ᾳ ő Ḩ ӊ Š

ᵽᾳ֮ ᵓ ᴘ᾿וἂ ¡ἂẵ ₭ ỸŠ♅ ẫ

3

е ┼ᴘ ᴧ ḢŠᵓ ו ᴘ ő

♅ ẫ е ỸἪő͝Ҡ ο ẫе ¢

第五条 бϼו Ꞌ ő ⁮ᶮ ᾀ ᶮ¡

Ѥ ᶮ¡ỉΈἂ † ᶮἂИϸ ¡ Ӄ͛ őκ ᵭ

бϼő║ ӊ ᴘ Ḩ ╨ᴧő ¢

⁮ᶮ кו ᶮ¡ј ὄ ῒṰᶮ¡ ᴮ ᶮ¡ӊΞ/ /

ӝЛ/ Ѱ ᶮ¡ᾀ ᶮ/Ѥ ᶮ/ỉΈἂ † ᶮ¡

︣ ᶮ¡ ῑ ᶮἀ ϐᶮ ӊ¡ ӊו ᴘ ő

♅ ẫ е ἀм ẫ е ¢ őᾀ ᶮ/Ѥ ᶮ/

ỉΈἂ † ᶮ¡︣ ᶮ¡ ῑ ᶮἀ ϐᶮ ӊ

♠ ᴘῺőбהᴘ ¢

ᵭᴘ ᾑ♪ Ҥ֮֬ ϼṪő бϼִ

ἂ ֮ ῦᴘ ᾭ ῒᾑῺ ♪ ἂ ֮ ו

ᴘ ő Ḩ ♅ ⅎᶮẫ е ӊ őⅎ

ỸἪ͝ ẵᴧҠ ο ẫе ¢

第六条 бϼו Ꞌ őⅎᶮṥ♅ ῦ

ᴘ ő͝ ş

ō Ŏ м ♅Ὰῄὃō ¡ᾘ₥יŎ

⁮ᶮ к ᶮ¡ј ὄ ῒṰᶮ¡ ᴮ ᶮ¡ӊΞ/

/ ӝЛ/ Ѱ ᶮ¡ ӊ ᴘו ő ᾭ

ϐᶮ¡ᾀ ᶮ/Ѥ ᶮ/ỉΈἂ † ᶮ¡︣ ᶮ¡ ῑ ᶮ

ᴘῺőו Ḩ ṧ┼ Έ ӊ őⅎẸⱨ♅

ẫ е őοмⅎӘϐ͡ ¢

4

ōᵽŎỉῑ ᾀ♅ ᾘ₥

⁮ᶮ ᶮ¡ ┼пᾬᶮ¡ ϐᶮ¡ ӊΞᶮἀ

ӊ ᴘו ő ᾭᾀ ᶮ/Ѥ ᶮ/ỉΈἂ † ᶮ¡︣

ᶮ¡ ῑ ᶮ ᴘῺőו Ḩ ṧ┼ Έ ӊ

őⅎẸⱨ♅ ẫ е őοмⅎӘϐ͡ Š

ᾀ ᶮ/Ѥ ᶮ/ỉΈἂ † ᶮ¡︣ ᶮ¡ ῑ ᶮ

ő Ꞌ ᴘ őו Ḩ ӊ őⅎ

♅ ẫ е ¡ṥᾳ ẫ ᾙẅ Ỹ Ἢőο ỉ ♅ẵὃ

Υ ¢

ō Ŏῦ⁮ᶮ б ᴘ ¢

ō Ŏ Ҫ֮ ו ő ἂ ֮

Мⅎᶮוő Ḩ ᴨ őИ ᴧ

¢ Ḩ Ḩ ῢᴼ ⅎᶮ ӊő ᾭ ᴘ

őו ο Ḩ ő Ḩ Ӄ◦ ¢

ō Ŏ ♅ ő♅ Ὰ ф м ♅Ὰῄ

ὃ ő ᾀ♅ ф ᾀ♅ ᾘ₥ ¢

ō Ŏἔ ♅ ᴘ ͝ ẵᴧ ő ֮

ẵᴧוő ἂ ᶚ ₆╨ἪοẸⱨ♅ ẫ е ἀм

ⅎӘϐ͡ ¢

第七条 ầе Иטῆϐ͡ו ᴘ ő֨

ẫе м ΅џᾑм ¢

5

第三章 预算调整审批程序

第八条 ᾳⅎᶮ ẫе ו ᴘ ő Ḩ

͝ ⅎᶮ ẫе ẵᴧ ṵ ᴘ И µψ™

ᶓ֞ ♅ ⅎᶮ ᴘ Ѕ¶ō ῷҚµ Ѕ¶Ŏőṧ

┼ ♅ ẫ е ṵ ầ к őИκ к ἂו

ἀ ¢µ Ѕ¶ ֮ ẫ♅ Ḩ Ỹ Ἢ

ο ♅ ẫ е őⅎ♅ ẫ е ἀмⅎӘ Ἢőο

ᾳⅎᶮ ẫе ¢

第九条 ו ᴘ ő Ḩ

µ Ѕ¶őⅎ ֮ ẫ♅ Ḩ Ỹ Ἢο Ẹ

ⱨ♅ ẫ е ő♅ ẫ е ầẵᴧᵓ ᴘ ₭

őϰ ο ẫ ׅ ¢

第十条 ᴘ ỌἪő Ҫⅎ ᾳ ẫе

ᾑ♅ ⅎᶮẫ е Ἢו ᴘ ᶚ͡׆мⅎӘΥ

ⅎᶮ ᴘ ϐ͡ᾭṪ ¢ⅎ ẫе ᾭ

ו ᴘ ő ♅ ẫ е ¡м ẫ е Ṫ ầ ő

‏ к м ╨ ¡м ΅џ őИ ṟ͝ ᴘ

Ἢו ¢

第十一条 κ֑ ⅎᶮ ᴘ οᾭ

к ő ϐⅎᶮ₅ ῄ¡΅џ ¢

6

第四章 附则

第十二条 ϖ ỉῑᾭ ẫ е ầẵᴧб

őԅו ẵᴧ¢

第十三条 ϖ ᵿв ő мⅎӘ¡♅ Ὰ

Ә¡ ᾀ♅ ӘḨ ₆ ¢

ḫ ş1.ψ™ ᶓ֞ ♅ ⅎᶮ ᴘ Ѕō ♅Ŏ

 2.ψ™ ᶓ֞ ♅ ⅎᶮ ᴘ Ѕō ♅Ŏ

7

附件 1：

    北京师范大学科研经费预算调整申请表（理科）

项目类别 注：国家自然科学基金，重点研发计划等

项目名称

负责人  获批年度

项目财务号  联系电话

依托院系所

总经费（万元）

预算调整原因

（仅写理由，调

整额度在调整

表填写）

负责人

承诺

本人根据科研业务实际需要进行经费调整申请，用于本项目科

学研究，证明材料真实。如获批准，我将按照国家及学校有关科研

经费使用管理规定，合理合法使用科研经费。

项目负责人（签字）：                年  月  日

8

依托院系所

意见

科研主管领导（签字）：单位公章

年  月  日

科技处

意见

联系人（签字）：电话：

年  月  日

财经处

意见

盖章                  年    月   日

注：此表一式三份

预算调整表

项目负责人（本人签字）：

预算科目
原预算经费

（万元）

调整额度（万元）

（增加额度前用+;

减少额度前用-）

调整后

经费额度（万

元）

一．直接费用

1. 设备费

（1）购置设备费

（2）试制设备费

9

备注：本表（均为原件）及证明材料一式三份，科技处、财经处各留一份存档。

（3）设备改造与租赁费

2.材料费

3.测试化验加工费

4.燃料动力费

5. 差旅费/会议费/国际

合作与交流费

6. 出版/文献/信息传播

/知识产权事务费

9.劳务费

10.专家咨询费

11.其他支出.

二．间接费用

合计（万元）

10

附件 2：

    北京师范大学科研经费预算调整申请表（文科）

项目类别 注：国家社科基金等

项目名称

负责人  获批年度

项目财务号  联系电话

依托院系所

总经费（万元）

预算调整原因

（仅写理由，调

整额度在调整

表填写）

负责人

承诺

本人根据科研业务实际需要进行经费调整申请，用于本项目科

学研究，证明材料真实。如获批准，我将按照国家及学校有关科研

经费使用管理规定，合理合法使用科研经费。

项目负责人（签字）：                年  月  日

11

依托院系所

意见

科研主管领导（签字）：单位公章

年  月  日

科技处

意见

联系人（签字）：电话：

年  月  日

财经处

意见

盖章                  年    月   日

注：此表一式三份

预算调整表

项目负责人（本人签字）：

预算科目
原预算经费

（万元）

调整额度（万元）

增加额度前用+;

减少额度前用-

调整后经费额度

（万元）

一．直接费用

1.资料费

2.数据采集费

3.差旅费/会议费/国际

12

备注：本表（均为原件）及证明材料一式两份，社科处、财经处各留一份存档。

合作与交流费

4.设备费

5.专家咨询费

6.劳务费

7.印刷出版费

8.其他支出.

二．间接费用

合计（万元）

13

第一章 总则

第一条 ῒ ♅ ⅎᶮẫ őᾡ ♅ ᾜᾨו ő

ṍ ₥ őṧ┼ỉ µầ Ḳ₭ῒ м ♅

ἀ ₥ẫ ו ḷ  ¶ōỉᵿ±2014²11 ỲŎ¡ Ṿ Υ

ṷ ¡ỉ Υṷ µ ᵿ<ầ ₭ г м ♅

₥ẫ י ѕו ḷ  >¶ō Υᵿ±2016²50 ỲŎᾭỉῑ

ầм ẵ ᵇ ő₅ἂ Έ Ꞌő ᴧϖΥᶅ¢

第二条 ϖΥᶅ ṥᾳ Ḝе ו ῦ⁮ᶮ

ẫ ו ♅ ¡♪ ō Қ¯ °Ŏ¢

第二章 间接费用预算管理

第三条  ῦ⁮ᶮ ♅ Ҥ֮֬

♅ ỌҠ ᵿ őו ᶅ ⁮ᶮ ו ầᶮ ¢

第四条  ῦ⁮ᶮ ͝ ¯ᶳ Ỹᴧ¡Ϡ ⱦ ¡ Ӄ͛ ¡

ẵᶓ ו° ₭ ẫ ¢

第五条  ṧ┼ỉῑ ầ ѕ ő Ҫ֮ ᾑ

֮ ő╫ ͝ỉῑ ᵭϸ ⁮ᶮ ἀῦ⁮ᶮ ¢

Ҹᶳ ῄ ∏ỌҠ ầ֞ ϐ¡

14

♅ י ᵿ ו ᴈᶮ ő♅ ἂ ϸ ⁮ᶮ ¯

ᴮ ᶮ° ¢ῦ⁮ᶮ ¡ᴈ¡ ựбεộ¯ ᴮ ᶮ°

¢

第六条  ῦ⁮ᶮ ϸ ᶳ Ỹᴧ¢

ō Ŏ м ♅Ὰῄὃō ¡ᾘ₥יŎ ῦ⁮ᶮ ő

♅ ⅎᶮ ⁮ᶮ Ⱪӑ ϐẆ ᶮἪוᵭᵇ Ỹᴧᾘ

ő͝ ᴧϠ ┼ ϸ ¢║ Ϡ ş

1.500 ᾭ еᶳбҀỌ 20%Š

2.ҀỌ 500 1000 еᶳбҀỌו 15%Š

3.ҀỌ 1000 еᶳбҀỌו 13%¢

ōᵽŎỉῑ ᾀ♅ ᾘ₥ῦ⁮ᶮ ᵭ Ỹᴧᾘ

ő͝ ᴧϠ ┼ ϸ ¢║ Ϡ ş

1.50 ᾭ еᶳбҀỌ 30%Š

2.ҀỌ 50 500 еᶳбҀỌו 20%Š

3.ҀỌ 500 еᶳбҀỌו 13%¢

ō Ŏ ῦ⁮ᶮ ẫ ו ♅ ő ║ ẵ

ᴧő♅ Ὰ ♠ф м ♅Ὰῄὃ ő ᾀ♅

♠ф ᾀ♅ ᾘ₥ ¢

第七条  ᵟṤ֮ Ṿ Ҥ֬ו♅ ő

Ҫ֮ ἀ ֮ ṧ┼ṥ Ҥ֬ו ∏ ἀⅎᶮᵭᵇő ϸ

ῦ⁮ᶮ ő ӊῦ⁮ᶮ ᶳ ᶚ͡őИ ♅ ō Ŏ

₭ ő׆ ἪᶳЈ ṥ ֮ м ẫ ő͝ ẵᴧ

¢

15

第八条  Ҫ֮ ו ő ֚ ő

͝ Ḣ ᶳ₆♅ ἀ♅ ⅎᶮ őʂ

ῦ⁮ᶮ őИ ֮ ᴨ ♪ ἀ ♪ ⅎᶮ

¢ Мῦ⁮ᶮ бҀỌ ♪ ⅎᶮ ⅎᶮוỸᴧᾘ

Ϡ ¢

֮ ו őϰ ♅ Ҫ֮ ᴨ

♪ ἀ ♪ ⅎᶮ ő׆ ῦ⁮ⅎᶮϠ б

♪ ⅎᶮ ⅎᶮוỸᴧᾘ Ϡ ¢

第三章 间接费用使用管理

第九条  ♅ ⅎᶮ׆ Ἢőṧ┼♅ ᾭ

ⅎᶮ ¡ ő ⁮͝ ׆ ⅎᶮϠ

ῄ ῦ⁮ᶮ ¢

第十条  ῦ⁮ᶮ ῦ⁮ҝϖ¡ᵽᾳ֮ ῦ⁮ҝϖ¡

ו ҝϖ ᾥ ӊ еᶳ ҝ¢

ō Ŏ ῦ⁮ҝϖ ∏ ṵו ϐ

ᾭᶜ ¡ ѷ ¡ᴈ¡ ¡ ựי♅   ҙő ᾭ ầẫ

ᶮ Яו ӊ¢

ῦ⁮ҝϖῄ Ϡ ῦ⁮ᶮ Ỹᴧᾘ ו 2%¢

ōᵽŎᵽᾳ֮ ῦ⁮ҝϖ ṥᵽᾳ֮ ∏ ṵו

ϐᾭᶜ ¡ ѷ ¡ᴈ¡ ¡ ựי♅   ҙő

ᾭ ầẫ ᶮ Яו ӊ¢

16

ᵽᾳ֮ ῦ⁮ҝϖῄ Ϡ ῦ⁮ᶮ Ỹᴧᾘ ו 2%¢

ō Ŏ ҝϖᶮ ∏ỌҠ ᶅ ⁮

ᶮ őו ѷ ¡ ‌ ᾭ ᶅ

⁮ᶮ ו ầᶮ ¢

ᾥ ӊ ♅ ᾍᴮ ầו ᶮ ӊ¢

ᾥ ӊῄ Ϡ ῦ⁮ᶮ Ỹᴧᾘ ו 5%Šӑӽ

ő ᾥ ӊ ῒῦ⁮ᶮ Ỹᴧᾘ 1%ő ῦ⁮ҝ

ϖ ῒ 0.5%őᵽᾳ֮ ῦ⁮ҝϖ ῒ 0.5%¢

ҝϖᶮ ᾥ ӊ ῦ⁮ᶮ Ⱪӑ ἀ

ᵽᾳ֮ ῦ⁮ҝϖἪו ᵭᵇ¢

第十一条

17

第四章 附则

第十四条  ϖΥᶅ ᵿв ¢ ‖ ѕ

┼ϖΥᶅ₭ ᴘ ¢ µ♅ ῦ⁮ᶮ ẫ Υᶅ¶ō

ᵿ±2013²9ỲŎ ᶬ ¢

第十五条  ϖΥᶅ мⅎӘ¡♅ Ὰ Ә¡ ᾀ♅ ӘḨ

₆ ¢

18

Ḳ₭ ♅ ₥ẫ őẵᶓ♅ ︣ ᶮᵿᶢᶚ ő

ṧ┼ Ṿ Υṷ ¡ỉ Υṷ µ ᵿ<ầ ₭ г

м ♅ ₥ẫ י ѕו ḷ  >¶ō Υᵿ±2016²

50 ỲŎ  ℮ ő₅ἂ Έ Ꞌ, ᴧϖ ¢

第一条 ♅ ︣ ᶮ б Ϡ ő Ҥ֮֬ ἀ

♅ ┼ ϸ ¢

第二条 ♅ ︣ ᶮ ḤṦ ҝ Ṱ

ו ầ ᵿ ἀ őεộф ו∏

¡ П Ἢ¡ᶠ ᾭ ו ∏ ¡♅

Ḗ  ¢י

第三条 ︣ו ᶮ▲ Ђ ő♠ф ♅שֺ

∏ἀᾺ Ḏ ԅ ╫Ṱ őṧ┼ ∏

Ҥ֬וṰ ᴧő ᾀκ Я ︣ ᶮ♅ ¢

第四条 ♅ ︣ ᵿᶢϰ ϸ ᵿᶢ ֮ő Ọ

ο ₭ οőИⅎ Ḩ ἀᵽᾳ֮ м Ḩ ¡

ő † мⅎӘ¢︣ ᶮ Ọ Ḥᶚ Ṥ

▫¢

第五条 ͝ẵᴧ֥Ⱪ֥‹Ṥ ה ¢

第六条 ₰ ¡ ֮ő ο ♅ ︣ ᶮ¢

第七条 ϖ ᵿв ő мⅎӘḨ ₆ ¢

19

第一条  Ằҍ ầ ὄḲṝӦ ¡ ҝҸ ᾍ

Ὰẫ♅ו ἀ ᾙ ו őṧ┼ Ṿ Υṷ ¡ỉ Υ

ṷ µ ᵿ<ầ ₭ г м ♅ ₥ẫ י ѕ

ו ḷ  >¶ō Υᵿ±2016²50 ỲŎ  ℮ ő₅ἂ

Έ Ꞌő ᴧϖ ¢

第二条  ϖ ᶤ ♅ ו еṷ▲¢

第三条  Ḩ ♅ еṷ▲ו ⁮

ő ᴮ¡ ש еṷ▲ ᾘϖ ¡ ¡

ᴘ᾿¡ ₥ ¡ ∏ҝỊי Ꞌő ╧⁮ ῢᴼ¢

第四条  ♅ ṷ▲ ε+ ṷ▲¡ỌҠ ṷ

▲ἀ₅ ṷ▲ Ṥὐ⁹¢

    ō Ŏ ṷ▲ ׆ Ḣᾑ ᴨ ▲

ᵿ( ) Ἢ Ṥ ṷ▲♅ ו ầ ¢ṷ▲

ε+ş е ō ֮ Ŏ¡ Қ¡

¡ Ḩ ¡ ֮ ἀ♪ ҝ ¡ ⅎᶮ  ¢י

    ōᵽŎỌҠ ṷ▲ ỌҠ ṷ▲ Ԁ¢

ṷ▲ ε+ş Қ¡ ¡ Ḩ ἀ♪

ҝ ¡ⅎᶮ׆ Ꞌ¡⁶ᵍ ҝỊ¡ ᴘ᾿¡ ֞ ϼ

ὄ¡ Έⅎᶮ ᵭἀ ầ ♅ ӊי ¢

    ō Ŏ₅ ṷ▲ Ṱ ₅ Ἢ Ṥ

20

ṷ▲ ₅ ¢ṷ▲ ε+ş Қ¡

¡ Ḩ ἀ♪ ҝ ¡ᾐוהЂ ҝỊ¡ᵓ

¡ ὲ¡ Ђ¡ ו Ꞌ¡ Ѱ Ẹ ¡ ₥

Ꞌō ᴄ ῦ⁮ᶮ ¡ М ₥¡₅ ₥ ő ѰẆ ő♅

ⅎᶮ ῄοṔיŎ¡ ῦ¡ ֮ ἀ₅  

 ¢י

第五条  ♅ Ọ ♅ ẫ ₭ п

ᾬἀẫ ő Ọ Ἴ ṷ▲ő⁮ џ ϖ֮

ầ ¢

第六条  ♅ ỌҠ ἀ₅ Ḩ ͝

† ᵽᾳ֮ őᵽᾳ֮ Ọ Ἴϖ֮ ₭ךּ

ṷ őṷ ῦ ¢

第七条  ᵽᾳ֮ ‌ ♅ еṷ▲ᾭ♅ ң

ő͡־ ᴧ Ḩ ♅¢ῆט Ὰ Ә¡ ᾀ♅ Ә¡м

ⅎӘ֮י Ḩ ♅ еṷ▲ו ἀῢᴼ΅џ

Ṱ ¢ּ / ѸΥṷ ‌ ѽוᶑ ἀ├ο ו őṷב

▲ᶑ  ᴈὅἀᴈ ő ᶑ ἀ├οו ¢

Ḩ ỰᾺ Ҫ¢

第八条  ͝ẵᴧ ׆ еṷ▲וő οṥ ♅

őб Ώ οỉῑ♅ ő еṷ▲ Ꞌ ⅎ

ᶮ ᶳ ◦фו ┼¢ ₰ ṵ Ὶ♅ ¢

第九条   ϖΥᶅ ᵿв ő ּ / ѸΥṷ ¡

мⅎӘ¡♅ Ὰ Ә¡ ᾀ♅ Ә¡ Ḩ ₆ ¢

21

ẵᶓ ♅ ₅ ẫ ő ᾍ֑ ₥őṧ┼µ

е ₅ ἀ₅ ₥ẫ Υᶅ¶ōм ±2016²18 ỲŎ¡ Ṿ

Υṷ ¡ỉ Υṷ µ ᵿ<ầ ₭ г м ♅

₥ẫ י ѕו ḷ  >¶ō Υᵿ±2016²50 ỲŎי

 ℮ ő₅ἂ Έ Ꞌő ᴧϖ ¢

第一条  ϖ ṥ ἔ ♅ ¢

第二条  ♅ ₅ ₥ ♅ ₅ ¡

Ђ ҝᾑ ő ו ₥¢

第三条  ♅ ҝ ЂőИ Ọ ẫе

Ἢő ᾭ ♅Ẹⱨ׆ ẫ е ἀм ẫ е Υ ₅ ₅

¢₅ ₥ ♠ ♅ ᾍᴮו ⁮ ӊŠ Ἢ ₅

őו Ӄ͛ ¢ Ἢ ő͝ẵᴧו ‹¢

第四条  ἔ ♅ ₅ ẫו₥ ͝ ἔ ♅

ẫ Υᶅוẵᴧ ¢

第五条  ו ő₅ ₥͝ ṥᾳ♅ ẫе

ẵᴧᾑו ᶚו ¢

第六条  ♅ ₅ ₅ Ҡ

ō Ŏ♅ ҝ₅ Ἢő♅ ẫ е Υ ₅ ו

ő ♅ ẫ е οµψ™ ᶓ֞ ♅ ⅎᶮ₅ ₅

Ѕ¶Š ő Ḩ µψ™ ᶓ֞ ♅ ⅎᶮ

22

₅ ₅ Ѕ¶¢

23